
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 232 DEL 17/07/2024 
 

OGGETTO: “Fornitura ed installazione in somma urgenza, ex art. 140 del D. Lgs. n. 36/2023, di 
zanzariere presso palazzina uffici in v. dell’Istria 59” da parte dell'impresa Serramenti Roberti srlu 
di Trieste (Codice CUP C92C24000200005 - Codice CIG B25E52A906). Approvazione atti di somma 
urgenza ai sensi dell'art. 140, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 e della spesa complessiva di Euro 
13.122,32 (IVA compresa). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 05 july      2024 DATA 08 july      2024 
 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 24 dd. 16.02.2024 avente per oggetto “Adozione definitiva del PAO 
2024 ai sensi della DGR 48/2024” con il quale sono stati approvati anche il Programma Triennale 
degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli anni 2024-2026 e l’Elenco Annuale 2024 ed il decreto 
n. 56 dd. 06.05.2024 con cui il PAO è stato riadottato per il riallineamento delle partite di 
infragruppo;   

 
Premesso che in data 04.06.2024 l’ASUGI di Trieste emanava una circolare nella quale 

segnalava la presenza di rischio malattia Dengue, portata dalle zanzare, per una zona che 
comprendeva anche il Comprensorio dell’Istituto, tanto da prevedere la bonifica preventiva 
dell’area interessata. 

 
Constatato che la Palazzina uffici sita al n. 59 di v. dell’Istria si trova in una zona ad alta 

densità di vegetazione e quindi con forte presenza di zanzare, ed è assolutamente sprovvista di 
protezioni contro di esse; 

 
Ravvisata, quindi, la necessità di procedere senza indugio all’installazione di zanzariere 

alle finestre per tutelare la salute dei dipendenti che prestano servizio presso l’Edificio;   
 
Considerato che l’ing. Vito Suklan, in forza alla SC Gestione Tecnica Edile Impiantistica di 

questo Istituto, primo intervenuto sul luogo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del D. L.vo n. 
36/2023, ha redatto apposito verbale di somma urgenza recepito sub prot.  gen. int. n. 1484 dd.  
06.06.2024 ed allegato al presente atto sub “1”;  

 
Preso atto che l’art. 140 del D. L.vo n. 36/2023 detta una disciplina specifica per 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori di somma urgenza, in parziale deroga alle normali regole per 
la scelta del contraente, che consente di ordinare l’immediata esecuzione dei lavori necessari a 
rimuovere lo stato di urgenza entro il limite di Euro 500.000,00 anche con affidamento diretto ad 
uno o più operatori economici;  

 
Tenuto conto che, in applicazione della normativa suddetta, la fornitura e posa in opera 

delle zanzariere è stata affidata all’Impresa Serramenti Roberti srlu di Trieste in quanto 
operatore economico di provata efficienza ed affidabilità che conosce perfettamente il 
funzionamento dell’Istituto, attualmente presente nel Comprensorio Ospedaliero in quanto 
affidatario di altro appalto di manutenzione;  

 
Atteso che l’intervento hanno avuto inizio immediato, come previsto dell’art. 140 del D. 

L.vo n. 36/2023 e sono stati ultimati in data 05.07.2024;  
 
Ricordato che il corrispettivo dei lavori va determinato in conformità a quanto previsto dal 

comma 3 del menzionato art. 140; 
 
Posto che l’ing. Vito Suklan, in data 14.06.2024 ha redatto la perizia giustificativa di spesa, 

sensi dell’art. 140, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, recepita sub prot. gen. int. n. 1607 dd. 21.06.2024 
ed allegata al presente atto sub “2”, al fine di garantire la copertura economica dell’intervento; 

 
Rappresentato che, nella perizia giustificativa di spesa, il corrispettivo per la fornitura e 

posa delle zanzariere è stato quantificato nell’importo di Euro 10.550,00 a cui vanno aggiunti Euro 
206,00 per oneri di sicurezza, per complessivi Euro 10.756,00 (al netto di IVA);  

 
Ritenuto, pertanto, di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, 

l’affidamento all’Impresa Serramenti Roberti srlu di Trieste – C. fiscale e P. IVA 01117710325 - della 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

“Fornitura ed installazione urgente di zanzariere presso palazzina uffici in v. dell’Istria 59” (Codice CUP 
C92C24000200005 - Codice CIG B25E52A906) e la relativa spesa pari ad Euro 10.550,00 a cui vanno 
aggiunti Euro 206,00 per oneri di sicurezza ed Euro 2.366,32 per IVA 22%, per complessivi Euro 
13.122,32;  

 
Ritenuto, infine, di reperire la copertura finanziaria del costo complessivo dell’intervento -

pari ad Euro 13.122,32 - a valere sui fondi ricavati dall’alienazione dell’edificio sito a Trieste in via 
Combi n. 9 e, precisamente, sulla quota di Euro 367.858,16 destinata a contributi da reinvestire nel 
decreto n. 144 dd. 23.08.2022 con cui è stata stabilita la vendita dell’immobile in parola;  

 
Visto il D. L.gs. n 36/2023; 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 
accertata la regolarità degli atti; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 
1. di prendere atto delle circostanze di somma urgenza indicate nel verbale redatto ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 140 del D. Lgs n. 36/2023 - recepito sub prot.  gen. int. n.  1484 dd.  06.06.2024 
ed allegato al presente atto sub “1” – che hanno imposto la necessità di procedere senza indugio 
all’installazione di zanzariere alle finestre della Palazzina uffici amministrativi, sia al civ. n. 59 
di Via dell’Istria, per tutelare la salute dei dipendenti che vi prestano servizio dal possibile 
contagio del virus dengue trasmesso dalle zanzare;  
 

2. di approvare la perizia giustificativa di spesa redatta in data 14.06.2024 al fine di garantire la 
copertura economica dell’intervento, sensi dell’art. 140, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 – recepita 
sub prot. gen. int. n. 1607 dd. 21.06.2024 ed allegata al presente atto sub “2”;  
 

3. di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 l’affidamento all’Impresa 
Serramenti Roberti srlu di Trieste – C. fiscale e P. IVA 01117710325 - della “Fornitura ed 
installazione urgente di zanzariere presso palazzina uffici in v. dell’Istria 59” (Codice CUP 
C92C24000200005 - Codice CIG B25E52A906) e la relativa spesa pari ad Euro 10.550,00 a cui 
vanno aggiunti Euro 206,00 per oneri di sicurezza ed Euro 2.366,32 per IVA 22%, per 
complessivi Euro 13.122,32; 
 

4. di reperire la copertura finanziaria dell’intervento, pari ad Euro 13.122,32 a valere sui fondi 
ricavati dall’alienazione dell’edificio sito a Trieste in via Combi n. 9 e, precisamente, sulla 
quota di Euro 367.858,16 destinata a contributi da reinvestire nel decreto n. 144 dd. 23.08.2022 
con cui è stata stabilita la vendita dell’immobile in parola. 
 
L’onere relativo al presente provvedimento definito in Euro 13.122,32 viene imputato al conto 
n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e attribuzione al 
budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica e trova copertura sul conto sul 
conto 200.400.300 “Contributi da reinvestire. 

 
 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 17/07/2024 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 232 del 17/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 17/07/2024 11:28:34
IMPRONTA: 4DE1D8AC23D5827FFA432AE71357EE82C8C66C0DA5A522FC33C3E5F5EC2043B8
          C8C66C0DA5A522FC33C3E5F5EC2043B8C0A70FDAF4EEAECD4FFC5D7B31B95BDA
          C0A70FDAF4EEAECD4FFC5D7B31B95BDAC7BF64E5F197E419237CB751E2AD40DE
          C7BF64E5F197E419237CB751E2AD40DEFAF17148C86AF4E5B3F19B3EFCE32693


